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 PROVA A  
 

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO “ A “ 

QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO 

1 hepatite por vírus HARISSON pág. 1914/15 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

3 delirium tremens Kaplan & Sadock. Compêndio de Psiquiatria 9a ed. 
Porto Alegre , Artes Médicas, 2007.  

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E ) 

4 tétano 
Tavares, W, Marinho. L.A.C. Rotinas de 
Diagnóstico e Tratamento das Doenças Infecciosas 
e Parasitárias.2.ed.Atheneu, 2007. Pg. 943-953. 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

7 porfirias 
HARISSON 17ª. Ed. Pág 2434, 2438, 2440 e 2441 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

9 anemia ferropriva 
UpToDate – “Causes and diagnosis of anemia due 
to iron deficiency” 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

10 rabdomiólise 
HARISSON 17ª. Ed. Págs 283 / 286 / 287 / 2370 / 
2371 / 2445 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B) 

16 
diagnóstico da embolia 

pulmonar 

LAZAR, J. GREENFIELD. Et alli. – Cirurgia: 
princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  
Edição 2006 Pág 1653 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B ) 

21 hiperparatireoidismo HARRISON 11ª.Edição pág 2280/86 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

25 higromas císticos 
LAZAR, J. GREENFIELD. Et alli. – Cirurgia: 
princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  
Edição 2006 p.1860 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

27 caso clínico 
Cecil Tratado de Medicina Interna: Lee Goldman, 
Dennis Ausiello; Elsevier; 22º edição; 2005; pg. 
1023-1024 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

31 abscessos pulmonares 
LAZAR, J. GREENFIELD. Et alli. – Cirurgia: 
princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  
Edição 2006 p.1337 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

40 circulação fetal Chaves Netto – Obstetrícia Jásica 2ª. Ed pág 23 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B ) 



 

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A " 

QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO 

42 
transmissão vertical da 

SIDA 
Chaves Netto, H & Moreira de Sá, RA – Obstetrícia 
Básica – 2ª Ed. Editora Atheneu página 560 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

46 
abortamento de 

repetição NOVAK 14ª. Edição pag 1281-1284 
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

47 
diagnóstico diferencial 
do mioma uterino Tratado de Ginecologia da Febrasgo  - pg 1113 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

50 doenças exantemáticas 
Alternativa fornecida como gabarito de conteúdo 
incompleto 

RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA 

54 febre reumática 
Nelson Tratado de Pediatria / Behraman, Kliegman 
and Jenson, 17ª Edição / ElsevierPáginas 929 e 
930 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

55 tuberculose 
Nelson Tratado de Pediatria / Behraman, Kliegman 
and Jenson, 17ª Edição / Elsevier Páginas 1020 a 
1025 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

57 febre 
Nelson Tratado de Pediatria / Behraman, Kliegman 
and Jenson, 17ª Edição / Elsevier Páginas 888 e 
889  

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

58 vacinas 
Nelson Tratado de Pediatria / Behraman, Kliegman 
and Jenson, 17ª Edição / Elsevier Páginas 1254 e 
1255 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

66 
incorporação de novas 

tecnologias 

A pergunta pede o Estudo que avalie as 
conseqüências (resultados) das tecnologias em 
saúde medidas em unidades naturais em saúde, 
tais como anos de vida ganhos ou eventos clínicos 
evitados. Em análise de política, avaliação de 
programas ou em análise de tecnologias em saúde 
utilizamos variados estudos que pelas suas 
singularidades possuem nomes específicos. 
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/Gestor/visual
izar_texto.cfm?idtxt=32712&janela=1  

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E ) 



 

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A " 

QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO 

78 
acesso a exames 
radiológicos 

O fato de não ter sido identificado o tipo de exame 
e sabendo-se que para um deles o porcentual de 
cobertura está certo a questão mantém sua 
veracidade. O reconhecimento explicito em todos 
as solicitações recebidas de que os outros itens 
estavam errados e de que “faltava” a identificação 
de qual exame deveria ser seguido de uma busca 
de solução da mesma durante a prova, deveria ter 
provocado como resposta imediata durante a prova 
o questionamento à banca sobre este assunto. 
Mesmo com a banca presente ao concurso durante 
toda a execução da prova em nenhum momento foi 
solicitado à mesma o esclarecimento desta 
“duvida”. O reconhecimento de que todos os outros 
itens estavam errados e de que o item do gabarito 
estava certo para um dos exames (mamografia com 
89,2%, já que o Papanicolau alcançou 89,8%) não 
exclui a possibilidade de marcação da mesma 
como resposta certa ou de solicitação de 
esclarecimento no momento da prova. 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

79 diagnóstico da diabetes 

MEDRONHO R, BLOCH KV, RAGGIO LUIZ R E 
WERNECK GL. - Epidemiologia. 2 ed. São Paulo: 
Ed. Atheneu, 2008.exercício 1b, do capítulo 12, do 
caderno de exercícios (página 59) 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 
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 PROVA B 1  
 

 

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1" 

QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO 

3 PAO2 / FIO2 J Bras Pneumol. 2007; 33(Supl 2):S 54-S 70. III Consenso Brasileiro de Ventilação Mecanica RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D ) 

13 acromegalia HARRISON 11ª. Edição pág 2206/7 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

22 hiperparatireoidismo HARRISON 11ª. Edição pág 2280/86 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

26 abscessos pulmonares 
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - Cirurgia: princípios científicos e prática.  Guanabara Koogan.  
Edição 2006 p.1337 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

31 tosse crônica Doenças Pulmonares .A.Tarantino 6ª edição. Pg. 14 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C ) 

43 tuberculose pleural SOPTERJ. Livro Pneumologia Prática e Atual. Editora Revinter. Edição de 2001. Página  187 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D ) 

77 
diagnóstico da embolia 

pulmonar HARISSON 17ª. Ed. Pág 1653 
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B ) 

79 rabdomiólise HARISSON 17ª. Ed. Págs 283 / 286 / 287 / 2370 / 2371 / 2445 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E ) 
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RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2" 
QUEST
ÃO 

ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO 

5 
cicatrização de úlcera 

duodenal 

LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - Cirurgia: princípios 
científicos e prática.  Guanabara Koogan.  Edição 2006 
p.725 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

7 
origem do nervo laringeo 

superior 
GABARITO INCORRETO RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para letra  D 

27 
vasoconstritores/anestésico 

local 
MILLER R.D.- Anesthesia; Churchill Livingstone;7a.Edição 
pagina 925-27 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A ) 

30 
diagnóstico da embolia 

pulmonar HARISSON 17ª. Ed. Pág 1653 
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E) 

42 
posição de 

eletrodos/desfibrilação 
GABARITO INCORRETO RECURSO DEFERIDO – Gabarito ALTERADO para letra  E) 

45 PAO2 / FIO2 
J Bras Pneumol. 2007; 33(Supl 2):S 54-S 70. III Consenso 
Brasileiro de Ventilação Mecanica 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E ) 

50 hiperparatireoidismo HARRISON 11ª.Edição pág 2280/86 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A) 

71 tumor de parede torácica 
LAZAR, J. GREENFIELD. et alli. - Cirurgia: princípios 
científicos e prática.  Guanabara Koogan.  Edição 2006 
p.1350 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E) 

77 caso clínico HARRISON 16ª. Ed pg 563 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

 


